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2. Burgermeister
An Herrn Stadtrat Hans Podiuk Leiter des Referats fiir Arbeit

An Herrn Stadtrat Marian Offman und Wirtschaft

An Herrn Stadtrat Manuel Pretzl
An Herrn Stadtrat Sebastian Schall
CSU-Fraktion, Rathaus

Datum
01.09.2014

Auf den richtigen Zeitpunkt kommt es an: wie tragt die SWM konkret dazu bei, beim bevorstehenden Anschluss des 4. Bauabschnitts der Messestadt Riem an die M-Geothermie die bekannten Probleme mit zu hohen Riicklauftemperaturen zu vermeiden?

Schriftliche Anfrage gemaR § 68 GeschO von Herrn Stadtrat Hans Podiuk, Herrn Stadtrat Marian Offman, Herrn Stadtrat Manuel Pretzl, Herrn Stadtrat Sebastian Schall vom 25.06.2014, eingegangen am 25.06.2014

Sehr geehrte Herren Stadtrate,
in Ihrer Anfrage vom 25.06.2014 fiihren Sie als Begriindung aus:

,Die CSU-Stadtratsfraktion steht ohne Wenn und Aber hinter der Nutzung des geothermischen Potentials des Munchner Molassebeckens. Um dieses Potential moglichst wirtschaftlich zu heben, bedarf es bei dieser Warmequelle starker als bei anderen besonderer technischer Sorgfalt, um die so genannte Ricklauftemperatur so weit wie technisch und hygienisch moglich abzusenken, also eine hohe ,Temperaturspreizung“ zwischen Vor- und Rucklauf hinzubekommen. Die SWM haben daher nach ihren Angaben in die Anschlussvertrage in der Messestadt flichendeckend die Klausel aufgenommen, dass die Ricklauftemperatur 45 Grad C nicht Uberschritten werden dirfe, was durch Auslegung der Heizanlage bauseits sicherzustellen sei.

Wie auf einem in der Fachwelt vielbeachteten Fachforum des Bauzentrums Midnchen am 4.12.2013 /1/ erstmals von der SWM offentlich dargelegt wurde /2/, liegen die Ricklauftemperaturen in der Messestadt durch die Bank deutlich Gber dem vorgegebenen Maximalwert von 45 Grad C (siehe Folie /2/ ). Je geringer der Raumwarmebedarf ist, desto starker tritt die Uberschreitung auf.

Wie die SWM hier aufzeigen, sinkt dadurch das Heizleistungspotential der Riemer Geothermie-Quelle von 13,7 MW auf 6,8 MW. Das ist natirlich Verschwendung pur.

Nun ist es aber durchaus so, dass zunehmend technische Losungen bekannt werden (z.B.
13,4/), wie das Problem praxisgerecht gelést werden kann. Auch die SWM beteiligen sich aktiv an einschlagigen, angewandten Forschungsvorhaben, wie z. B. PUNEF /5/ und LowEX /6/.
Auch die SWM verweisen immer wieder auf ihre Beratungsangebote.

Nun bestliinde aber jetzt die letzte Chance, bei der laufenden Bebauung des 4. Bauabschnittes der Messestadt all' die Erkenntnisse der letzten eineinhalb Jahre Uber die suboptimale Situation bei der Einfihrung der Geothermie in ein entsprechendes, auf Fehlervermeidung ausgerichtetes M-Kundenbetreuungsmanagement der SWM einflieRen zu lassen.

Aus Sicht der Fragesteller miisste es zumindest aus den Komponenten ,Abnahme der Planung der Haus-Ubergabestation durch die SWM* und ,Abnahme der Haus-Ubergabestation durch die SWM im Praxisbetrieb“ bestehen. Dadurch lieBen sich Fehler auf der Kundenseite frihzeitig erkennen und beheben - und zwar noch im Rahmen bestehender Gewahrleistungsfristen von Planern und Installateuren. AuRerdem hatten die SWM-Kunden anschlieRend mehr Sicherheit. Und die spateren Wohnungseigentiimer waren vor unliebsamen Uberraschungen gefeit.”

Quelle

/1/ Fachforum "Heizungsoptimierung" am 4. Dez. 2013 im Bauzentrum Muanchen, Vortrage unter http://www.muenchner-fachforen.de/downloads/viewcategory/188-
20131204fachforumoptimierteheizung

2/ Vortrag der SWM auf /1/, verfiigbar unter
http://www.muenchner-fachforen.de/jdownloads/2013/2013_12_04_Fachforum_Optimierte_
Heizung/07_teubner_swm.pdf

13/ ,Warmwasserbereitung mit Primar-Ricklauftemperaturauskihlung® aus /1/
http://www.muenchner-fachforen.de/jdownloads/2013/2013_12_ 04 Fachforum_Optimierte_
Heizung/03_richter.pdf

4/ http://www.schneider-schaltung.de/

/5/ Anlagensimulation zu Forschungsprojekt "Entwicklung effizienter Fernwarmibergabestationen PUNEF" http://www.ib-ludwig-langer.de/ueber-uns.htmi

16/ Projektbeteiligte - LowEx-Systeme - Breitenanwendung von Niedertemperatur-Systemen als Garanten fur eine nachhaltige Warmeversorgung
http://www.eneff-stadt.info/de/neue-technologien/liste-der-projektbeteiligten/details/lowex-
systeme-breitenanwendung-von-niedertemperatur-systemen-als-garanten-fuer-einenachhaltige-w/

Vorab bedanke ich mich firr die entsprechend meiner Zwischennachricht vom 11.07.2014 gewahrte Terminverlangerung.

Anhand einer Stellungnahme der SWM kdnnen lhre Fragen wie folgt beantwortet werden:
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Frage 1:
Welche Konsequenzen fir den 4. BA ziehen die SWM von sich aus aus den Rucklauftemperaturproblemen in den bisherigen Bauabschnitten der Messestadt?

Antwort der SWM:

Auf Grundlage der Erfahrungen der Vergangenheit wurden die internen Prozesse der SWM zur Qualitatskontrolle der Kundenanlagen immer weiter optimiert. Die Prozesse zur Uberpriifung der Rucklauftemperatur werden auf alle neu in Betrieb gehenden Kundenanlagen im gesamten Munchner Fernwarmenetz angewendet. Nach Inbetriebnahme der Kundenanlagen werden im Zeitraum des Heizbetriebes die Ricklauftemperaturen durch die SWM erfasst und die Ergebnisse bei Uberschreitung an die Vertragspartner kommuniziert. Fallweise werden den Kundinnen/Kunden von den SWM externe Sachverstandige zur Seite gestellt.

Frage 2:

Ist insbesondere geplant, im 4. BA vertraglich eine Freigabe der Planung fur die jeweilige M-Warme-Hausubergabestation durch die SWM ausbedingen zu lassen, um Planungsfehler frihzeitig korrigieren zu kénnen?

Antwort der SWM:

Eine vertraglich fixierte Freigabe der Planung kann aus derzeitiger Sicht der SWM nicht erfolgen. Die Uberprifung samtlicher Komponenten und Auslegung einer Heizungs- und Trinkwarmwasseranlage eines Gebaudes ist tblicherweise nicht im Aufgabenbereich eines Fernwarmeversorgers. Die SWM flhren jedoch Plausibilitatsprifungen der Planung durch, was uber das ubliche Maf hinausgeht.

Voraussetzung fur eine Einhaltung der geforderten Ricklauftemperaturen ist jedoch auch eine Umsetzung der auf Plausibilitat gepriften Plane. Die Realitat zeigt, dass die Ausfilhrung der erstellten Heizungs- und Trinkwarmwasseranlagen teilweise von den Planungen abweicht und mangelbehaftet ist. Dies spiegelt sich in den Messergebnissen wider. Jeden einzelnen Schritt der Bauarbeiten zu tGberwachen, ibersteigt die Méglichkeiten der SWM.

Frage 3:

Ist vorgesehen, nach Inbetriebnahme der jeweiligen M-Warme-Hauslbergabestation im 4. BA eine zeitnahe Abnahme durch die SWM vorzunehmen, insbesondere was die Einhaltung der Rucklauftemperatur betrifft?

Antwort der SWM:

Wie zu Frage 1 dargestellt, wird eine mehrfache Erfassung und Auswertung der Ricklauftemperaturen der Fernwarmekundenanlagen durch die SWM vorgenommen und an die/den Kundin/Kunden kommuniziert. Die SWM kontrollieren und dokumentieren mehrfach die Rucklauftemperatur einer jeden Neuanlage.

Ich hoffe, dass Ihre Fragen hiermit beantwortet werden konnten.
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Mit freundlichen GriRen
Abdruck von I.

an das Direktorium-HA 11/V 1
an RS/BW

an das RGU

Per Hauspost
An die Stadtwerke Miinchen GmbH/G-Z

jez.K.

Wv. FB V Netzlaufwerke/allgemein/FB_V/swm/3 Gremien/1 Stadt/1 Stadtrat/3 Anfragen/CSU/140625_Riicklauftemperaturen
Messestadt_Antwort.odt

Josef Schmid

